
ROMÂNIA                                                                                                     

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

HOTĂRÂRE 

 pentru aprobarea modificării și completării structurii organizatorice, a Organigramei 

 și a Statului de funcţii ale Spitalului Județean de Urgență “Dr. Pompei Samarian” Călărași  

 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 21.03.2022, 

Având în vedere: 

- raportul Compartimentului Sănătate, înregistrat sub nr. 3939 din 14.03.2022; 

- avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

- avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, Protecţie Socială, 

Sportive şi de Agrement; 

- adresa conducerii Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI SAMARIAN“ Călăraşi, nr. 7368 

din 14.03.2022, înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub nr. 3926 din 14.03.2022; 

- prevederile Anexelor nr. 1 și 2 ale Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 100 din 13.06.2018 

privind aprobarea modificării și completării structurii organizatorice și aprobarea Organigramei, a 

Statului de funcţii şi Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr. 

POMPEI  SAMARIAN“ Călăraşi, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Anexei nr. 2 pct. 9 din Ordinul ministrului sănătății nr. 753/2021 pentru modificarea și 

completarea Ordinului ministrului sănătății nr. 434/2021 privind aprobarea Planului de măsuri pentru 

organizarea spitalelor și a unităților de dializă în contextul pandemiei de COVID – 19 și a listei spitalelor 

și unităților de dializă care asigură asistență medicală pentru pacienți, cazuri confirmate și suspecte de 

COVID – 19, conform clasificării spitalelor în 3 niveluri de competență;      

- prevederile art. 6 din Ordinul ministrului sănătății nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de 

personal pentru asistența medical spitalicească, precum și pentru modificarea și completarea Ordinului 

ministrului sănătății publice nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 - prevederile  Capitolului I, lit. B, nr. crt. 31 și Capitolului II, nr. crt. 44 din Ordinul ministrului 

sănătăţii nr. 244/2017 privind modificarea și completarea anexei la Ordinul ministrului sănătății nr. 

1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea şi promovarea în funcții, grade şi trepte 

profesionale a personalului contractual din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar, cu modificările și 

completările ulterioare; 

  - prevederile art. 15 lit. b) și c) din Normele Metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul 

Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 56/2009, 

cu modificările ulterioare; 

  - prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. c) din Ordonanţa de urgenţă 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. – Se aprobă modificarea și completarea structurii organizatorice, Organigramei și Statului de 

Funcții ale Spitalului Județean de Urgență “Dr. Pompei Samarian” Călărași, aprobate prin Hotărârea 

Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 100/2018, cu modificările și completările ulterioare, după cum urmează: 

     a) se înfiinţează Cabinetul Medical de Hematologie, în cadrul Ambulatoriului Integrat, cu 

urmatoarea structură de personal: 

   - înființarea unui post de medic specialist în specialitatea hematologie ( poziția 64 din statul de 

functii); 

   - înființarea  unui post de asistent medical generalist (poziția 65 din statul de funcții). 

     b) se înfiinţează Cabinetul Medical de Neurochirurgie, în cadrul Ambulatoriului Integrat, cu 

urmatoarea structură de personal: 

   - înființarea  unui post de medic specialist în specialitatea neurochirurgie (poziția 66 în statul de 

funcții); 

   - înființarea  unui post de asistent medical generalist (poziția 67 în statul de funcții). 

    c) se înființează Secția de Diabet Zaharat, Boli Metabolice și Nefrologie cu 25 de paturi, prin 

comasarea Compartimentului de Diabet Zaharat, Nutriție și Boli Metabolice cu 15 paturi, din care 3 paturi 

Terapie Acută, cu Compartimentul de Nefrologie din cadrul Secției Medicină Internă cu 8 paturi  care va 

cuprinde și Dializa Peritoneală cu 2 paturi, cu următoarea structură de personal: 



   - înfiintarea unui post de șef secție-medic primar specialitatea diabet, nutriție și boli metabolice 

(poziția 122 în statul de funcții);  

   - înființarea unui post de asistent șef-asistent medical generalist, grad principal, studii post liceale 

(poziția 124 în statul de funcții);  

   - înființarea unui post de asistent medical generalist, studii post liceale (pozitia 133 în statul de 

funcții);  

   - trecerea postului vacant de medic specialist nefrologie (poziția 207 în statul de funcții) din cadrul 

Compartimentului Nefrologie - Secția Medicină Internă, în cadrul Compartimentului Nefrologie - Secția 

de Diabet Zaharat, Boli Metabolice și Nefrologie (poziția 139 în statul de funcții); 

   - trecerea postului vacant de medic specialist nefrologie (poziția 211 în statul de funcții) din cadrul 

Compartimentului Dializă Peritoneală, în cadrul Compartimentului Nefrologie - Secția de Diabet Zaharat, 

Boli Metabolice și Nefrologie (poziția 140 în statul de funcții); 

   - trecerea postului vacant de asistent medical generalist, studii post liceale (poziția 212 în statul de 

funcții) din cadrul Compartimentului Dializă Peritoneală în cadrul Compartimentului Nefrologie - Secția 

de Diabet Zaharat, Boli Metabolice și Nefrologie (poziția 141 în statul de funcții); 

   - înființarea a 6 posturi de asistenți medicali generalist, studii post liceale, în cadrul 

Compartimentului Nefrologie - Secția de Diabet Zaharat, Boli Metabolice și Nefrologie (pozițiile 142-147 

în statul de funcții); 

   - înființarea a 5 posturi de infirmiere în cadrul  Compartimentului Nefrologie - Secția de Diabet 

Zaharat, Boli Metabolice și Nefrologie (pozițiile 148 -152 în statul de funcții); 

   - trecerea postului de asistent medical generalist, grad principal, studii post liceale (poziția 208 în 

statul de funcții) din cadrul Compartimentului Nefrologie - Secția Medicină Internă în cadrul Secției 

Medicină Internă (poziția 214 în statul de funcții). 

   d) se înființează Laboratorul de Radiologie și Imagistică Medicală unic, pe Spital, prin unificarea 

Laboratorului Radiologie și Imagistică-Ecograf-Computer Tomograf din Ambulatoriul Integrat cu 

Laboratorul Radiologie și Imagistică Medicală Spital, cu urmatoarea structură de personal: 

   - trecerea și modificarea postului vacant de șef laborator-medic primar specialitatea radiologie și 

imagistică medicală (poziția 25 în statul de funcții) din cadrul  Laboratorului Radiologie  și Imagistică -

Ecograf-Computer Tomograf din Ambulatoriul Integrat, într-un post vacant de medic specialist radiologie 

și imagistică medical, în cadrul Laboratorului Radiologie și Imagistică Medicală (poziția 633 în statul de 

funcții); 

   - trecerea postului vacant de medic specialist radiologie și imagistică medicală (poziția 26 în statul 

de funcții) din cadrul Laboratorului Radiologie și Imagistică-Ecograf-Computer Tomograf  din 

Ambulatoriul Integrat, în cadrul Laboratorului Radiologie și Imagistică Medicală (poziția 634 în statul de 

funcții); 

   - trecerea postului de medic rezident radiologie și imagistică medicală (poziția 27 în statul de 

funcții), din cadrul Laboratorului Radiologie și Imagistică-Ecograf-Computer Tomograf din Ambulatoriul 

Integrat în cadrul Laboratorului Radiologie și Imagistică Medicală (poziția 637 în statul de funcții); 

   - trecerea postului de asistent medical  radiologie, studii post liceale (poziția 28 în statul de funcții) 

din cadrul Laboratorului Radiologie și Imagistică-Ecograf-Computer Tomograf din Ambulatoriul Integrat 

în cadrul Laboratorului Radiologie și Imagistică Medicală (poziția 655 în statul de funcții); 

   - trecerea  postului  vacant de tehnician sanitar, gradul principal (poziția 29 în statul de funcții), din 

cadrul Laboratorului Radiologie  și Imagistică-Ecograf-Computer Tomograf  din Ambulatoriul Integrat în 

cadrul Laboratorului Radiologie și Imagistică Medicală  (poziția 656 în statul de funcții); 

   - trecerea postului de asistent medical  radiologie, gradul principal, studii post liceale (poziția 30 în 

statul de funcții) din cadrul Laboratorului Radiologie și Imagistică-Ecograf-Computer Tomograf din 

Ambulatoriul Integrat în cadrul Laboratorului Radiologie și Imagistică Medicală (poziția 657 în statul de 

funcții); 

  - trecerea postului  vacant de asistent medical  radiologie, gradul principal, studii post liceale 

(poziția 31 în statul de functii) din cadrul  Laboratorului Radiologie și Imagistică-Ecograf-Computer 

Tomograf din Ambulatoriul Integrat, în cadrul Laboratorului Radiologie și Imagistică Medicală  (poziția 

658 în statul de funcții); 

  - trecerea postului de asistent medical  generalist, studii post liceale (poziția 32 în statul de funcții) 

din cadrul Laboratorului Radiologie și Imagistică-Ecograf-Computer Tomograf din Ambulatoriul Integrat 

în cadrul Laboratorului Radiologie și Imagistică Medicală (poziția 659 în statul de funcții); 

  - trecerea postului vacant de asistent medical  generalist, gradul principal, studii post liceale (poziția 

33 în statul de funcții) din cadrul Laboratorului Radiologie și Imagistică-Ecograf-Computer Tomograf din 

Ambulatoriul Integrat în cadrul Laboratorului Radiologie și Imagistică Medicală  (poziția 660 în statul de 

funcții); 

  - trecerea posturilor de asistent medical generalist, studii post liceale, asistent medical radiologie, 

studii post liceale și asistent medical generalist, studii post liceale (pozițiile 34, 35 si 36 în statul de 



funcții) din cadrul Laboratorului Radiologie și Imagistică-Ecograf-Computer Tomograf din Ambulatoriul 

Integrat, în cadrul Laboratorului Radiologie și Imagistică Medicală (pozițiile 661,662 și 663 în statul de 

funcții); 

  - trecerea posturilor vacante  de asistenți medicali generaliști, studii post liceale (pozițiile 37 și 38 în 

statul de funcții) din cadrul  Laboratorului Radiologie  și Imagistică-Ecograf-Computer Tomograf  din 

Ambulatoriul Integrat, în cadrul Laboratorului Radiologie și Imagistică Medicală (pozițiile 664 și 665 în 

statul de funcții); 

  - trecerea postului de registrator medical (poziția 39 în statul de funcții) din cadrul  Laboratorului 

Radiologie și Imagistică-Ecograf-Computer Tomograf din Ambulatoriul Integrat, în cadrul Laboratorului 

Radiologie și Imagistică Medicală  (poziția 666 în statul de funcții). 

 Art. 2. – Se aprobă modificarea Organigramei și a Statului de funcții ale Spitalului Judeţean de 

Urgenţă “Dr. POMPEI SAMARIAN“ Călăraşi, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 

100/2018, cu modificările și completările ulterioare, în vederea înființării următoarelor posturi, astfel: 

a) se înființează, pe perioadă determinată, un post vacant de medic specialist în specialitatea 

nefrologie în cadrul Cabinetului de Nefrologie din Ambulatoriul Integrat (poziția 38 în statul de funcții); 

b) se înființează, pe perioadă determinată, un post vacant de medic specialist în specialitatea 

boli infectioase în cadrul Compartimentului de Prevenire a Infecțiilor Asociate Asistenței Medicale 

(poziția 686 în statul de funcții); 

c) se înființează un post vacant de medic specialist în specialitatea oftalmologie în cadrul 

Cabinetului de Oftalmologie – Ambulatoriu Integrat (poziția 11 în statul de funcții). 

  Art. 3. – Se aprobă modificarea Statului de funcții ale Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI 

SAMARIAN“ Călăraşi, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 100/2018, cu 

modificările și completările ulterioare, în vederea transformării următoarelor posturi vacante, astfel: 

a) se transformă postului vacant de medic specialist în specialitatea  pediatrie din cadrul 

Secției Pediatrie (poziția 388 în statul de functii) într-un post vacant de medic primar în specialitatea 

pediatrie (poziția 402 în statul de funcții); 

b) se transformă postul vacant de asistent medical generalist, gradul principal, studii post 

liceale din cadrul UPU (poziția 22 în statul de funcții) într-un post vacant de asistent medical generalist, 

studii post liceale. 

 Art. 4. – Se aprobă modificarea Statului de funcții al Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI 

SAMARIAN“ Călăraşi, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 100/2018, cu 

modificările și completările ulterioare, în vederea promovării, astfel: 

a) postul de asistent medical generalist, studii post liceale, din cadrul Cabinetului 

Oftalmologie din Ambulatoriul Integrat (poziția 12 în Statul de funcții), într-un post de asistent medical 

generalist, studii post liceale, grad principal; 

b) postul de psiholog specialist, studii superioare, din cadrul Cabinetului Psihologie din 

Ambulatoriul Integrat  (poziția 3 în Statul de funcții), într-un post de psiholog principal; 

c) postului de asistent medical generalist, studii post liceale, din cadrul Sectiei Neurologie 

(poziția 270 în Statul de funcții), într-un post de asistent medical generalist, studii post liceale, grad 

principal, (poziția 284 in Statul de funcții); 

d)  postul de asistent medical generalist, studii post liceale, din cadrul UTS (poziția 520 în 

Statul de funcții), într-un post de asistent medical generalist, studii post liceale, grad principal, (poziția 

534 în Statul de funcții); 

e) postul de asistent medical generalist, studii post liceale, din cadrul UTS (poziția 521 în 

Statul de funcții), într-un post de asistent medical generalist, studii post liceale, grad principal, (poziția 

535 în Statul de funcții). 

  Art. 5. – Se aprobă modificarea și completarea structurii organizatorice, a Organigramei şi a 

Statului de funcţii ale Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI  SAMARIAN“ Călăraşi, aprobate 

prin Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 100/2018, cu modificările și completările ulterioare, 

potrivit dispozițiilor articolelor 1 - 4. 

  Art. 6. – Spitalul Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI  SAMARIAN“ Călăraşi va duce la îndeplinire 

prezenta hotărâre.            

  Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor 

Oficial, va comunica prezenta celor interesați. 
     PREŞEDINTE, 

   ec. Vasile ILIUȚĂ                                                      CONTRASEMNEAZĂ,   

                                                                                                       SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                                                                       

                                                                                                               Aurel PARASCHIV 

Nr. 58  

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  21.03.2022 
Întocmit, redactat: Consilier, Florica VÎLCU 


